
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 33/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 004/2023 
 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC solicitou abertura de 

Processo administrativo cujo objeto é aquisição parcelada de livro regional de história e geografia de Santa 

Catarina para alunos do 4º ano do ensino fundamental da rede de Ensino do Município de Antônio Carlos/Sc. 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 13 de dezembro de 2022 (Processo Administrativo n. 270/2022, 

Pregão Presencial n. 161/2022); em 23 de dezembro de 2022 (Processo Administrativo n. 291/2022, 

Pregão Presencial n.1707/2022) os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que na proposta Curricular do município de Antônio Carlos o conteúdo é ministrado 

no 4º ano do Ensino Fundamental e o livro e uma ferramenta importante para pesquisa e estudos dos 

alunos. 

 

CONSIDERANDO que o livro não faz parte do Programa Nacional do Livro Didático –PNLD, e desta forma é 

necessária a aquisição dos mesmos. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO É AQUISIÇÃO PARCELADA DE LIVRO 

REGIONAL DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA DE SANTA CATARINA PARA ALUNOS DO 4º ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

 

Contratado: Sefe Sistema Educacional Familia e Escola Ltda 

Cnpj:  00.874.813/0001-00 

Endereço: Rua Máximo Joao Kopp, 167, Santa Candida, Curitiba/PR cep: 82630-492 

 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário  Valor Total  

01 170 Unidade 
Livro Regional de História e Geografia de Sana 

Catarina 
R$ 69,00 R$ 11.730,00 

Valor Total Máximo R$ 11.730,00 

 

VALOR TOTAL: o total para as despesas é de R$ 11.730,00 (onze mil, setecentos e trinta reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 

Órgão: - 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento de Educação Básica   
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Fundamental  
Despesa: 48 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.36 
.58 

 

 

Antônio Carlos, 21 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


